
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 762 / 2023

OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO  DI  SPESA DET. N.  293/2021  -  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE INDIVIDUALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti  atti  sono stati assegnati i  programmi, gli  obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:
• n. 293/2021 del 21/06/2021 ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA 

STIPULA  DI  UNA  CONVENZIONE  CON  UN'ORGANIZZAZIONE  DI 
VOLONTARIATO  O  UN'ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER  IL 
TRASPORTO  SCOLASTICO  SPECIALE  INDIVIDUALE  PER  IL  PERIODO 
13/09/2021-14/06/2024  ED  EVENTUALE  RINNOVO  PER  ALTRI  2  ANNI  - 
APPROVAZIONE  AVVISO  E  SCHEMA  DI  CONVENZIONE”  con  la  quale  si 
procedeva ad impegnare la spesa per il servizio in oggetto per le annualità 2021, 
2022, 2023 e 2024;

• n. 370/2021 del 28/07/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 
"EMA  EMILIA  AMBLANZE"  PER  TRASPORTO  SCOLASTICO  SPECIALE 
INDIVIDUALE  PER  IL  PERIODO  13/09/2021  -  14/06/2024  ED  EVENTUALE 
RINNOVO PER ALTRI 2 ANNI”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che:
-  a  seguito  dell’implementazione  del  Servizio  di  trasporto  scolastico  speciale 
individuale in favore degli studenti residenti certificati con L. 104/92, nel corso di 
questi anni, risulta aumentato il numero di fruitori inizialmente previsto in sede di 
stipula della Convenzione sopracitata;
-  in  ragione  dell’aumento  dell’utenza  risultano  conseguentemente  aumentati  i 
chilometri effettuati per i tragitti casa-scuola-casa;
- il servizio in oggetto richiede un costante aggiornamento della programmazione in 
quanto subisce variazioni rilevanti a seconda delle presenze degli utenti;

DATO ATTO che da un monitoraggio effettuato in merito allo svolgimento del servizio in 
oggetto per il  periodo settembre-dicembre 2023,  risultano percorsi  chilometri  aggiuntivi 
rispetto a quelli inizialmente previsti al momento della stipula della Convenzione per un 
importo stimato aggiuntivo pari ad euro 900,00 Iva esente;

ATTESO che il  capitolo di spesa 1730590/5 “TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE”, 
del PEG 2023/2025 presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO pertanto di procedere per quanto inteso ad incrementare l’impegno di spesa n.  
9/2023  relativo  al  servizio  di  trasporto  scolastico  speciale  individuale  per  il  periodo 
settembre-dicembre 2023 per importo pari ad euro 900,00 Iva esente come da prospetto 
in calce;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al responsabile del settore.

 VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI INTEGRARE l'impegno n. 9/2023 di euro 900,00 sul capitolo di spesa 1730590/5 
“TRASPORTO SCOLASTICO  SPECIALE”  del PEG  2023/2025,  come  da  prospetto  in 
calce;

3)  DI  DARE ATTO che per la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

4)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

5) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

1730590/5 2023 9 INTEGRAZIONE 
TRASPORTO 
SPECIALE 
CONVENZIONE

€900,00

Lì, 29/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 762 del 29/12/2023

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1326/2023

Oggetto:  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  DET.  N.  293/2021  -  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO SPECIALE INDIVIDUALE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/12/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 762 del 29/12/2023

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DET. N. 293/2021 - SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE INDIVIDUALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/12/2023 al 13/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


